Согласовано

___________________

Председатель Совета

родителей(законных

представителей)

Протокол № _____

от_______________2018г.

Согласовано

на Педагогическом совете

Протокол № ______

От_____________2018г.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор МАОУ

«Нурлатская гимназия

им.М.Е.Сергеева» г.Нурлат

_______А.Н.Рахматуллина

Введено приказом №_____

от _________2018г.

Положение о Совете родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Нурлатская

гимназия имени Героя Советского Союза

 Михаила Егоровича Сергеева» г. Нурлат Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет структуру, срок полномочий, компетенцию,

порядок формирования и деятельности Совета родителей (законных представителей)

несовершеннолетних  обучающихся муниципального  автономного

общеобразовательного учреждения «Нурлатская гимназия имени Героя Советского

Союза Михаила Егоровича Сергеева» г. Нурлат Республики Татарстан , порядок

принятия решения и их исполнения.

            1.2. Совет родителей создается по инициативе родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся в целях учета мнения родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления

образовательной организацией и при принятии образовательной организацией локальных

нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся и

родителей (законных представителей) приказом директора муниципального  автономного

общеобразовательного учреждения «Нурлатская гимназия имени Героя Советского Союза

Михаила Егоровича Сергеева» г. Нурлат Республики Татарстан (далее – Совет родителей).

            1.3. В своей деятельности Совет родителей (законных представителей)

несовершеннолетних  обучающихся руководствуется Конвенцией ООН о правах ребенка,

Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012г. части 6 статьи 26, частей 3, 4 статьи 30, части 7 статьи 43, статьи 44, Уставом

МАОУ «Нурлатская гимназия им. М.Е.Сергеева» г. Нурлат, иными локальными

нормативными актами МАОУ «Нурлатская гимназия им. М.Е.Сергеева» г. Нурлат и

настоящим Положением.

1.4. Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся реорганизуется и ликвидируется приказом директора МАОУ «Нурлатская

гимназия им. М.Е.Сергеева» г. Нурлат по инициативе родителей (законных

представителей) обучающихся.

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения МАОУ

«Нурлатская гимназия им.М.Е Сергеева» г.Нурлат и действует бессрочно, до замены его

новым Положением.

2. Структура Совета родителей, порядок его формирования.

 2.1. В Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних  обучающихся

входят председатели Родительских комитетов классов.

2.2. Председатели родительских комитетов избираются в каждом классе ежегодно в

начале учебного года, путём открытого голосования простым большинством голосов.

 2.3. Выборы проводятся голосованием при условии получения согласия лиц быть

избранными в Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся.

2.4. По собственному желанию или по представлению председателя любой член Совета

родителей может досрочно выйти из его состава. В таком случае в состав Совета

родителей (законных представителей) несовершеннолетних  обучающихся  автоматически

включается вновь избранный председатель родительского комитета.

2.5. Участие в выборах является свободным и добровольным.

 2.6. Участники выборов вправе законными методами проводить агитацию, т.е. побуждать

или действовать с целью побудить других участников к участию в выборах и/или к

голосованию «за» или «против» определенных кандидатов.

 2.7. Подготовка и проведение всех мероприятий, связанных с выборами, должны

осуществляться открыто и гласно.

 2.8. Проведение всех выборных собраний оформляется протоколами.

2.9. Список избранных членов Совета родителей от каждого класса направляется

руководителю Учреждения.

 2.10.Персональный состав Совета родителей утверждается приказом Гимназии.

 2.11.Совет родителей избирает из своего состава представителей в совет в количестве 9

человек.

3. Права и обязанности членов Совета родителей

3.1. Организационной формой работы Совета родителей школы являются заседания,

которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Внеочередные заседания проводятся:

- по инициативе председателя;

- по требованию руководителя Учреждения;

- по заявлению членов совета, подписанному 1/2 или большей частью членов от

списочного состава совета.

3.2. Заседания Совета родителей Гимназии  являются правомочными, если в них

принимают участие не менее половины от общего числа членов совета.

 3.3. В случае, когда количество членов Совета родителей Гимназии становится менее

половины количества, предусмотренного Уставом, оставшиеся члены совета должны

принять решение о проведении дополнительных выборов. Новые члены Совета должны

быть избраны в течение одного месяца со дня выбытия из совета предыдущих членов

(время каникул в этот период не включается).

3.4. До проведения довыборов оставшиеся члены совета не вправе принимать никаких

решений, кроме решения о проведении таких довыборов.

3.5. Член Совета родителей Гимназии может быть выведен из его состава по решению

соответствующего совета в случае пропуска более двух заседаний подряд без

уважительной причины.

3.6. Член совета выводится из состава Совета родителей Гимназии  в следующих случаях:

- по его желанию, выраженному в письменной форме;

 - в связи с окончанием обучения в Учреждении или отчислением (переводом)

обучающегося.

3.7. Лицо, не являющееся членом Совета родителей Гимназии, но желающее принять

участие в его работе, может быть приглашено на заседание, если против этого не

возражает более половины членов совета, присутствующих на заседании. Указанным

лицам предоставляется в заседании совета право совещательного голоса.

3.8. Решения Совета родителей Гимназии  принимаются простым большинством голосов

от числа присутствующих на заседании и имеющих право голоса.

3.9. При равном количестве голосов решающим является голос председателя.

3.10. Заседания Совета родителей Гимназии оформляются протоколом. Протоколы

подписываются председателем и секретарем. Секретарь обеспечивает сохранность

документации совета.

3.11. Совет родителей Гимназии  не вправе выступать от имени Учреждения.

3.12. Совет родителей имеет право: вносить на рассмотрение предложения органам

управления Гимназии, получать информацию о результатах их рассмотрения;

3.13. Член Совета родителей имеет право:

 а) инициировать обсуждение внепланового вопроса, касающегося деятельности

Гимназии, если его предложение поддержит не менее 20 % присутствующих членов

Совета родителей;

б) предлагать органам управления Гимназии  изменения в план мероприятий по

совершенствованию воспитательной работы в отношении учащихся;

3.14. Совет родителей обязан:

 а) выполнять план работы и решения Совета родителей;

 б) отвечать за принимаемые решения;

 в) устанавливать взаимопонимание между органами управления Гимназией и родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся в вопросах семейного и

общественного воспитания;

г) принимать решения в соответствии с законодательством.

4. Организация деятельности Совета родителей

4.1. Первое заседание Совета родителей Гимназии созывается директором Гимназии не

позднее чем через 2 месяца после его формирования.

 4.2. Из числа членов Совета родителей на первом заседании открытым голосованием

простым большинством голосов избираются председатель и секретарь.

4.3. Председатель Совета родителей направляет и организует его работу, осуществляет

контроль за выполнением решений. Директор Гимназии  входит в состав Совета

родителей на правах сопредседателя.

4.4. Председатель Совета родителей может присутствовать (с последующим

информированием Совета родителей) на отдельных заседаниях педагогического совета,

заседаниях других органов управления Гимназией по вопросам, относящимся к

компетенции Совета родителей.

4.5. Секретарь Совета родителей ведёт делопроизводство, осуществляет подготовку его

заседаний.

 4.6. Решения Совета родителей принимаются простым большинством голосов при

наличии на заседании не менее половины его членов. При равном количестве голосов

решающим является голос председателя Совета родителей.

4.7. Приглашённые участвуют в работе Совета родителей с правом совещательного голоса

и участия в голосовании не принимают.

4.8. Решения Совета родителей, принятые в пределах его компетенции и в соответствии с

законодательством Российской Федерации, носят рекомендательный характер.

4.9. Совет родителей отчитывается перед родителями (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся на классных собраниях.

5. Делопроизводство Совета родителей

 5.1. Организационно-техническое и документальное обеспечение деятельности Совета

родителей, а также информирование членов Совета родителей о вопросах, включённых в

повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания осуществляется секретарём

Совета родителей.

 5.2. Делопроизводство Совета родителей ведётся в соответствии с законодательством.

 5.3. Повестка заседаний Совета родителей на год размещается на сайте Гимназии. Здесь

же размещаются решения Совета родителей.

5.4. Протоколы Совета родителей имеют печатный вид, хранятся в папке - накопителе, а

по окончании учебного года переплетаются и хранятся согласно номенклатуре дел

Гимназии. Протоколы подписываются председателем и секретарём Совета родителей.

5.5. Протоколы Совета родителей входят в номенклатуру дел, хранятся постоянно в

Гимназии и передаются по акту (при смене руководителя, передаче в архив).